Programa Centros Associados da Pós-Graduação Brasil-Argentina
(CAPG-BA)

Processo Seletivo 2014

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 31/2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.692, de 02.03.2012, torna pública a alteração do Edital nº 31/2014, cujo extrato foi
publicado no Diário Oficial da União de 30.05.2014, seção 3, página 39.

No item 2.2:

ONDE SE LÊ: 2.2 O concurso visa selecionar projetos conjuntos de pesquisa para início das
atividades entre os anos de 2014/2015 nas diversas áreas de conhecimento.

LEIA-SE: 2.2 O concurso visa selecionar projetos conjuntos de pesquisa para início das atividades a
partir do ano de 2015 nas diversas áreas de conhecimento.

No item 4.1.3.2:

ONDE SE LÊ: Descrição dos benefícios das missões de trabalho:

Diária a docente argentino de
7 a 20 dias

US$ 240,00 (duzentos e
quarenta) dólares/dia.

Estabelecidos pela Portaria da
CAPES nº 51, de 14 de junho de
2007.

LEIA-SE: Descrição dos benefícios das missões de trabalho:

Diária a docente argentino de 7 a
30 dias

R$ 240,00 (duzentos
e quarenta) reais/dia.

Estabelecidos pela Portaria da CAPES
nº 51, de 14 de junho de 2007.

Diária para missão de Professor
Associado de 45 a 90 dias

R$ 240,00 (duzentos
e quarenta) reais/dia.

Estabelecidos pela Portaria da CAPES
nº 51, de 14 de junho de 2007.

 - No item 4.1.3.4

ONDE SE LÊ: É vedada a participação dos coordenadores do projeto aprovado em missões de estudo
no âmbito do programa CAPES/MES – Cuba, ainda que ele abdique da coordenação.

 1

 2

LEIA-SE: É vedada a participação dos coordenadores do projeto aprovado em missões de estudo no
âmbito do programa CAPES/CAPG, ainda que ele abdique da coordenação.

- No item 6.1

ONDE SE LÊ: As inscrições serão gratuitas e admitidas exclusivamente pela internet, mediante o
preenchimento do formulário de inscrição e o envio de documentos eletrônicos, dentro dos prazos
estabelecidos no calendário deste Edital, na página do Programa CAPES/CAPG-BA, localizada no
endereço http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/argentina/centros-associados-capg. até XX
de XXX de 2014 (data em negociação).

LEIA-SE: As inscrições serão gratuitas e admitidas exclusivamente pela internet, mediante o
preenchimento do formulário de inscrição e o envio de documentos eletrônicos, dentro dos prazos
estabelecidos no calendário deste Edital, na página do Programa CAPES/CAPG-BA, localizada no
endereço http://www.capes.gov.br/cooperacao-internacional/argentina/centros-associados-capg. até 30
de julho de 2014.

INSERE-SE: Após item 4.1.3.9, o item 4.1.4 onde se lê:

4.1.4 As Missões de Trabalho de Professor Associado são mobilidades de longa duração de professores
docentes ou pesquisadores dos programas de pós-graduação envolvidos, com nível de doutorado e tem
duração mínima de 45 (quarenta e cinco) dias e máximo de 90 (noventa) dias.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

	Programa Centros Associados da Pós-Graduação Brasil-Argentina (CAPG-BA)
	Processo Seletivo 2014